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Fårꞵa och Höögh Sochner 
 

Den 26 Novemb: Åhr _ 1662 
 

Nämbden: 
Jöns Olufꞵon i Funsta, Nilꞵ Hanꞵon i Frächsta 
Johan Jöranꞵ i Hambre, Anders Anderꞵ i Långbyn 
Erich Olufꞵon i Wålsta, Erich Perꞵon i Öfrbyen 
Oluf Joenꞵon i Weeda, Peder Nielꞵon i Maatnääs 
Staffan Olufꞵon i Tompta, Peder Olufꞵon i Edsta  
Oluf Larꞵon i Edsta och Erich Mårtenꞵ i Tååsta. 

 
Dato anklagade Brofougden deꞵe närskrefne, Nämbl. Peder Anderꞵon i 
Klångsta, Per Mårtenꞵon och Anders Olufꞵon ibid för ogille wägeskiften på 
almanna wägen till Enånger som dhe icke kunde neeka före, hwarföre fälthes 
dhe tillhoopa att bötha 12 m:r och förbättra wägen 
 
Soldat Johan Olufꞵon i Trogsta, blef Saach för Pust och oquem??? ordh 
emoot sin wärdh Michel Olufꞵon i Trogsta Nämbl. 3 mr: för huardhera. 
 
Förskrefne Soldat Johan Olufꞵon införde något Sijdowördigdt taal för Rätten 
huarföre han fältes att bötha 3 m:r. 
 
Anlagande dett Slagzmåhl som Landz Capitein Lars Larꞵon i Smedzgården 
hafwer föröfwat oppå en Kyrckiones Sexman Oluf Joenꞵon i Åkrö, Så 
witnade nu efter beggies dheras samtyckio efter aflagdh edh fordom Capiteins 
Drengh Peder Olufꞵon b:d att tå Oluf Joenꞵon kom och råkade Lars Larꞵon på 
gården, begärade han få wetskap om Tijonden af hans åker, som thå allreda 
infördh war, thå hafwer Capitein swarat eij hafwa tijdh Summera öfwer, der 
medh Oluf Swarade eij hafwa tijdh flere gånger gå ther efter, Swarade åther 
Capitein, skal tu säija migh före, och der medh efter Oluf swarade honom något 
igen, togh Capitein en yxa, och Oluf lopp uthom balcken, och i thet samma som 
Oluf togh efter en Stöör, slogh Capitein honom på den wänstra Armen och den 
något brächte, och ett slagh i sijdan medh yxhammaren, som Synt och skådat 
blef såsom för blodwijte och Pust och eij något lythe i kommit. Hwarföre efter 
Oluf Joenꞵon war på Cronones wärf och ährende, ty fältes Capitein att bötha 
dher Treegilt före efter Stadgan Nämbl. 12 m:r och förlijka målzäganden för 
Sweda och nederlagdt arbethe. 
 
Widh denne fölliande Saach agerades blefwe deꞵe Tolfmän Nl. Anders 
Anderꞵon i Dahlen, Peder Nielꞵon i Maatnääꞵ och Erich Olufꞵon i Wåålsta 
uhr Rätten wrächte, och insattes Erich Joenꞵon i Bybergh, Hans Olufꞵon i 
Romsta och Oluf Nielꞵon i Långbyen. 
 
Dato uthi den anhängige och tuistige Saach emillan fordom Borgmästaren i 
Hudwichzwaldh Wäl:t Nils Hanꞵon gönom sin Fullmächtige Stadz Syndicum 
Lars Erichꞵon Höök Kärande, och Länꞵman Jöns Anderꞵon och Anders 
Anderꞵon i Dahlen Målzmän för Hust: Margreta och hännes barn i Maat-



nääꞵ Swarande, angående en Tächt Skorf b:d som Borgmästaren för dhetta, för 
en Post Penningar till underpant satt war, doch eij brukat ??? nu sedermehra 
efter slutin Rächningh medh Hust: Margretas Sohn Mattz Jönꞵon, blifwer hon 
medh barnen skyldigh 12 rP och 33 P Koppermynt, hwarföre han hafwer 
inrymbdt bem:te Borgmästare samma tächt att tillträda och bruka till theꞵ han 
fåår sine penningar igen, som Obligation af dato 23 Februarij 661 förmäler. 
Doch thet oachtadt hafwer Länꞵman Disponerat samma Pant medh heele 
hemmanet uthj Per Nilꞵons i Maatnääꞵ wåldh, oansedt Länꞵmannen widh 
Wåhrandens tijden af Per Nielꞵon i Maatnääꞵ, gönom Anders Olufꞵon i 
Klångsta, witterligit war, att Anders skulle hägna om samma tächt, så och der 
om anhållen widh Slåttandens tijden, att låta förbiuda Peder Nilꞵon samma Pant 
till Saaksens wijdare uthförande på tinget. 
 
Hwaremoot Länꞵmannen Jöns Anderꞵon prætenderade föregifwandes eij 
kunna neeka thet samma tächt war för någon tijdh sädan Borgmästaren till 
underpant satt, doch eij till brukning antagen, men förundrade sigh hwarföre 
Borgmästaren icke kallade på dhem tå Rächningen slöttz och Pantskriften 
uthgafz, förmedlest dheras förmynderskaps wägnar, hwarföre dhem eij få 
egentelig kunnigdt war, honom samma Tächt till brukningz thet åhret wara 
Pantsatt, uthan mente att Borgmästaren skulle wara betalt medh dhett Sölfwer 
Mattz Jönꞵon upbahr af den östre gården. Och såsom Hust: Margreta medh 
barnen eij wore mächtige att bruka hemmanet, hafwa the medh Tolfmäns 
bejakande 661 näst för Philippi Jacobi tijdh insatt Peder Nielꞵon thet att bruka 
och ??? Cronones uthlagor förswara /: huilket tillförende fast annorledes war 
tillgådt, att hemmanet åhr efter åhr skreffz för dheras fattigdom skull huuꞵarmt 
:/ och witnade nämbden tå Sonen Mattz Jönꞵon försålde den östre gården i 
Maatnääꞵ förklarade han sigh der medh att betala borgmästaren sin skuldfordran 
och icke heller annat wiste the än så skulle wara skedt, och såsom the och eij 
heller wiste någon Panteskrift wara uthgifwen på ?? Skorf, dy insatte the bem:te 
Peder Nielꞵon samma hemman att bruka, som der jämpte hade sitt hemman och 
bröders skifte warit hafr. Så ähr der öfwer Tingzrättens betänckiande och 
afsagde domb, att aldenstundh Borgmästaren icke hafwer i rättan tijdh 
anpræsenteras Pantskriften för Tolfmän och Målzmännerne som medh 
hemmanet hade bestyra, thå Hustro Margreta medh sin Sohn eij war mächtigh 
thet besittia, och elliest om samma Pant Jordh skulle hafua warit från hemmanet, 
som icke mehra ähr än 4 öre i skatt, befruchtade Målzmännerne och Tolfmän eij 
hafwa någon fått som thet antagit hafwer, altså ändtledigas Tolfmännerne dher 
ifrån, sigh i denna måtto hafwa förgrijpit oppå samma Pant, uthan borgmästaren 
sökie efter undfången Obilgation här efter samma Pant förswara som han bädst 
kan och gitter. 
 
Hwadh lagfästningen wedkommer som Målzmannen Jöns Anderson å förra 
tinget fäste på sin och sijne bröders wägnar, som skulle thz icke wara den 
samma längden som the framburit hafwa, som hans bem:te pant Skorf stodh 
uthi, så blef den eden honom gifwin, efter bewijsligit fanꞵ af Tingz Protocollet 
den 19 Novembris 651 att gode män öfwer den Saaken nämbde wore. Uppå 
hwilket tillmäle nu Länꞵman yrckiade, och wille att borgmästaren skulle swara, 
doch den Saaken af Rätten öfwerwägat, eij bindas till någon saak. 
 



Widh denne Saakz agerades anförde Länꞵman wrångwist taal emot 
Fulllmächtigens Principal för:ne Nilꞵ Hanꞵon förbråendes honom eij wara af 
Större adel än han, hwarföre han icke wore för godh i egen ???? att swara, för 
hwilken miꞵfyrmio Saachfälthes han att bötha 3 m:r medh sådant otijdigdt taal 
hafwa innehåll. 
 
Uppå ofwan:ne Saachörer fick Befallningzman Extract dhem att opfordra. 
 
Anlangande den gåfwa som Soldat Gunmundh Perꞵon hafr gifwit Anna 
Persdotter i Hudwichzwaldh på Echtenskapz lofwen af ??? resterande 
hufwudlega 107 P Km:t och nu hans Broder Erich Perꞵon ifrån Killinge och 
Nårby Sochen gönom sin fullmächtige Dm Andræam Magni Collegam i 
Hudwichzwaldh infordande. Så ??? den Saaken öfwerwägat och sagdt efter 
aflagdh Eedh å tinget den 28 Novembris 661 att den gåfwan ehrkiändes fast och 
gill efter thet aflinge Penningar war. 
 
Dato framlade Nils Perꞵon i Kalfoga ett Kiöpebref Daterat 15 Martij 655 af 
innehåll att Oluf Mattꞵon i Kalfoga hafuer medh sins hustros jaa och sam-
tyckio uplåtit och såldt honom sitt Fädernes hemman i bem:te Kalfoga som ähr 5 
öre i skatt, och derföre upburit för Huuꞵ, Jordh och bördzrätt 77½ RP till fullo 
nöijo, som nu bem:te Oluf Mattꞵon för Rätten tillstodh och bekände, Men hwad 
dhet Ena öreslandh widkommer, så hafwer Oluf Mattꞵon thet sigh tillkiöpt af 
Sahl. Erich Perꞵon i Kalfoga för 10 RP, huilken Jordelott nu eij kunde 
hemåhlas efter der medh lagligh eij procedeurat waruthan rätte bördeman Joen 
Erichꞵon i Kalfoga som den öfrige Jorden innehafwer till igenloꞵn uplåtin och 
tilldömbd blef, men ???te odalz hemmanet 5 öre i skatt, afhände nu bem:te Oluf 
Mattꞵon medh deꞵ lägenheeter af åker och ängh etc. ifrån sigh och sine 
arfwingar, och dhet tillägnade mehrbem:te Nils Perꞵon sampt hans hustro och 
dheras efterkommande arfwingar födde och ofödde till ewerdeligh oklandrat 
egendom, witnesmän Peder Erichꞵon i Rollsta och Oluf Anderꞵon i Dahlen, 
så emedan samma hemman war lagbudit och lagståndit, och nu här på tinget 
efter Ransaakningh intet klander war, dy ehrkiändes dheras Kiöp fast och gillt. 
 
Dato tillstodh Mårten Joenꞵon i Rållsta wara skyldigh Borgmästaren Joen 
Mårtenꞵon Qwast efter en handskrift at Dato ?? Xbris 627 Penningar 21 P 
förmedlest förtiänt löön hoos Mårtens Fader Sahl. Joen Michelꞵon. 
 
Huuꞵarme i Fårꞵa 30 Personer dheres skatt 13 hemman 12 öre 9 th:r i Höög 
Sochen 9 Personer dheres skatt 3 hem: 15 öre 17 th:r der på bewijꞵ gifwit. 
 
Länꞵmannen Jöns Anderꞵon lätt andre gången upbiuda sitt Faders hemman i 
Hambre i skatt 12 öre. 
 
Anders Mattꞵon i Nääꞵet lätt 2dre gången upbiuda ett hemman ibid i skatt 7½ 
öre. 
 
Oluf Erichꞵon i Hedsta lätt 1ste gången upbiuda ett hemman ibid som han 
Kiöpt hafwer af Nilz Hanꞵon i Hudwichzwaldh 14 öre 6 th i skatt. 
 



Peder Danielꞵon i Hållsiö lätt 3die gången upbiuda halfua hemmanet i Weeda 
i skatt 3 öre. 
 
Erich Joenꞵon i Stafåker lätt upbiuda ett hemman i skatt 8 öre 14 th:r som han 
Kiöpt hafwer af Hustro Karin i Bybergh 1ste gången. 
 
Hans Olufꞵon i Romsta lätt upbiuda Sahl. Per Olufꞵons hemman i Glömsta 
1ste gången. 
 

Dito den 11 Martij Åhr _ 1663. 
 
Dato agerades emillan Sahl. Leiutnamptens Michel Erichꞵons barn Wellamb 
Anderꞵon Grubb och Oluf Jönꞵon i Bäck Kärande och dheras hustrors faders 
systrars Hust: Brijta i Arfwijk och Hust: Cicilias i Hudwichzwaldh 
fullmächtige Lars Erichꞵon Höök Swarande, ???nämbligast angående den 
Kongl. Donation som bem:te Leiutnantens efterlefwerska Hustro Elijn 
Månsdotter först förwärfwat hafwer på hemmanet Bäck af Dato 9 Augustij 
641, och sedan efter hännes dödelige afgångh, för deꞵ barn skull åther å nyo på 
Fahrsmodrens Hust: Kirstins i Bäck anhållande, benådat Kongl. Donation af 
Dato 26 Februarij 1646, sin emillan twistandes huilken ???frijheeten åthniuta 
böhr. Item den twisten som består af den ojämbna och Disposition som Sahl. 
Erich Michelꞵon och Hust: Kirstin i Bäck hafwer giordt barnen emillan, att 
syster skall ärfwa som broder efter Stadzlagh, Funderat på Dato 6 Julij 631 och 
huadh mehra Particular twister dhem emillan kunde wara ??? föllier. 
 
1) För dhe 5 åhren som barnꞵens moder Hust: Elijn förwärfde Frijheten på 
hemmanet, den tijdh hon innewar i brödh medh sin Suärmoder Hust: Kirstin, 
så faller Rätten den saaken betänckeligit ahn, på huadh Condition deꞵ huuꞵhåll 
emillan Swärmodren och Sonehustron på den tijden anstält war, och huadh 
förtärningh barnen giordt hafua, dy ähr den saaken i medel slagin, att barnen 
niuta för dhe åhren halfwa uthlagor af hemmanetz skatt förmedlest undfången 
Donation. 
 
2) Den Frijheet belangande som Fadersmodren Hust: Kirstin medh sin 
anwände flijt söcht hafwer pro Argumento efter barnen war små och omyndige, 
så niuta the then frijheeten efter Donationsbrefwetz lydelꞵe halfparten 
hwardhera, i anseende huadh förtärningh på Oluf Jönꞵons hustro kan wara 
anwänd, så beräcknas den på hans hustros medsyskon, doch så att Hustro 
Brijta som der om ansökning giordt hafwer refunderas för deꞵ exspenser ett för 
alt 100 P KoppM:t, hwar af Decourteres en Cron gull Ringh och den 
Purpurfärgade Kiortelen, så frampt hon elliest icke kan bewijsa den särdeles 
wara gifwin. 
 
3) För dhe 9 åhren som Sahl. Leiutnanten Michel Erichꞵon skall hafwa 
frijhållit hemmanet Bäck för uthlagorne widh den tijdh Sal. Erich Michelꞵon 
lefde, och nu barnen infordra refusion före, Så böhre the sådant medh Kongl. 
Donation eller annor full skiähl bewijꞵa, och till deꞵ ähr den Kiäran dödh och 
ogill. 
 



4) Fadrens Sahl. Erich Michelꞵons och Modrens Sahl. Hust: Kirstins 
Disposition och jämbna barnen emillan, så ehrhåller Rätten den gill och godh 
som den i bookstafwen förmäler, hwar efter dhe och???? för dhetta på bythet till 
rättelꞵe haft hafwa. 
 
5) Hust: Brijta i Arfwijk blifwer skyldigh att bähra tillbaaka arfwingarne till 
bythes 31¼ lodh Sölfwer, som hon uthj ett rödt Sölfuerbälte innehafwer, hännes 
rätt der uthj förbehållin. 
 
6) Dhe Gullringar som Hust: Cicillia i behåll hafwer, komma Syskonen till 
bythes. 
 
7) Dhe 9½ lodh Sölfwer i twenne Snörkiedior, som Hust: Cicillia på sidst 
håldne bythe emoot alla syskonens samtyckio, sedan luttat war, antagit hafwer, 
och lagdt på sin förmente ringare hutt, så bör hon dhe samma 9½ lodh Sölfwer 
bära tillbaaka, efter dhe förre hafua samtycht lotterne wara lijka af wärde. 
 
8) Den Swarta Sijden grofgryns Kiortelen belangande, som Hustro Cicillia 
föregifwer wara gifwen af modren Hust: Kirstin, så böhr hon sådant medh 
witnen bewijsa, eller den ibland arfskapet berächnas. 
 
9) Anlangande den Spanmåhl 6½ T:a som Wellamb Grubb och Oluf Jönꞵon 
infordra efter sin Sahl. Swärmoder Hust: Elijn af Suärmodren Hust: Kirstin 
förtärdh, som å förra bythet ähre anslagne och i giäldh aflagde, icke högre för 
Tunnan än 8 P Km:t, Hwar medh dhe infinna sigh eij wara benögde. Så kan 
Rätten eij förandra thet som å förra bythet giordt ähr, efter Spanmåhlen thå eij 
högre galdt. 
 
Hwadh sedan dhe 66 Dahler wedkommer som Hust: Brijta och Hust: Cicilia 
på arfskapetz wägnar å förra bythet betalt hafwa, härflytandes af en deel för:ne 
Spanmåhl, så böhre Michel Erichꞵons barn sin 3tial der j inskiuta Nl. 22 P 
Km:t som thå så wijda för rächnadt blef. 
 
10) Dhett förgylta Credentzet belangandhe som Sahl. Michel Erichꞵon ??? 
?????? hafwer, i den acht förwärfwa frijheet på hemmanet Bäck föräldrarna till 
bijståndh, sedan jämbnan war giordh medh barnen, så böhr Michel Erichꞵons 
barn thet wedergälla, sin arfzrätt dher uthj förbehållen, doch deꞵ rätta wicht böhr 
upwijsas. 
 
11) Huadh Hust: Malins och hennes bröders Måns och Erich Michelꞵons 
förtärningh wedkommer, så kan sådant eij stoort emillan Syskonen beräcknas, 
hällst medan modren Hust: Kirstin hafwer så wäll den ena som den andra af 
barnen wedh ansökningh, efter hännes behagh ??? uthdeelt, som och widh dhe 
åhren wore kombne att dhe tiente sin födo. 
 
12) Den prætension belangande för dhet åhret 656 tå Oluf Jönꞵon instegh på 
hemmanet, så och för dhet sidsta Nådåhret 657, så böhr Oluf Jönꞵon restituera 
samma 656 åhrs uthlagor till arfskapet, sin arfzrätt förbehållin, men för nåde 
åhret niuter Sahl. Michel Erichꞵons arfwingar deꞵ uthlagor sigh förbehålne. 
 



13) För den tijden Sahl. Hust: Elijn hafwer legat siuk hoos Hust: Cecillia uthi 
14 weckors tijdh, lofwade Wellamb Grubb och Oluf Jönꞵon refundera. 
 
14) Oluf Jönꞵon som gården antagit hafwer, beswärade sigh för dett 
Knechteståndh skull, som på gården i Sahl. gamble Föräldrarnas tijdh oppå 
dragit war, som deꞵ Sochne Rulla nogsampt kan uthwijꞵa. Hwar emoot Hust: 
Cicillia angaf en b:d Erich Juute som för gården hafwer uthgått, och intet fins 
wara infördh i Sochne Rullan. 
 
Wardt sagdt att heele arfskapet böhr opfylla deꞵ hemmans Knechteståndh 
förswarligit emoot andras hemman i Sochnen, efter som gode män kunna läggia 
dhem emillan, och kan sedan bewijsas att Erich Juute eij ähr infördh, så 
beräcknas den af samma Knechteståndh. 
 
Huadh gården eller huuꞵen widkommer, så skall den under gode mäns 
werderningh komma, in till den tijdh thå Oluf Jönꞵon gården emoot togh. 
 

Dito Extraord: den 30 Martij 663. 
 
Dato Stälthes för Rätten en gift Corporal b:d Mattz Perꞵon Skrake under 
Capitein Erich Åkermans Compagnie, och en ???? Hustro Brijta Joensdotter 
/: hännes man b:d Anders Draka som 65? uthreste medh Krijgzfolcket till 
Pohlandh, och sedan ingen wiꞵ kunskap om honom kommen, om han ähr 
lefwandes eller dödh, huil??? tillstode hafwa haft lägersmåhl tillsamman och 
barn afladt. 
 
Altså opsattes ährendet till wijdare undrättelꞵe ifrån den K???? KrijgzRätten, 
der hän en ransaakningh öfwergick. 


